Dalla positiva e lineare liceità del diritto romano si è andati quindi sempre più verso abusi che la Chiesa non poteva tollerare, data la sua missione di proteggere i poveri contro i quali si usava soprattutto applicare interessi illeciti ed esorbitanti. Uno

<sup>96</sup> A. Bernard, *Usure. L'Antiquité chrétienne*, in *D.Th.C.*, t. XV, col. 2330. Il corsivo si riferisce al can. 13, per cui cfr. Mansi, t. III, col. 149.

<sup>97</sup> Hefele, *Histoire des conciles*, t. II p. I, p. 101. Ma più specificamente Mansi, t. III, col. 850 per il quale *ipsi vero canones Carthaginensi terbio intexti habentur: quo loco, quove ordine, marginales notae singulis summis appositae indicant.*

<sup>98</sup> Così riportato e tradotto dallo Hefele, in *Histoire des conciles*, t. II p. I, 88.

<sup>99</sup> Cfr. il *Codex canonum ecclesiae Africanae*, canone 5, in Hefele, *Histoire des conciles*, t. II p. I, 202 per il quale si parla di «défense de pratiquer l'usure, de percevoir des intérêts et de se laisser aller à l'avarice, portée tant contre les laïques que contre les clercs».

<sup>100</sup> Hefele, *Histoire des conciles*, t. II p. I, 117.

<sup>101</sup> Mansi, t. III, col. 711. Per comprendere l'ambiente storico e le motivazioni sociali che portarono alla condanna dell'usura, cfr. l'analisi socio-religiosa di Monachino, *Il cristianesimo da Costantino a Teodosio*, 54 e ss.

<sup>102</sup> Giacchero, *L'atteggiamento dei concili in materia d'usura dal IV al IX secolo*, in: *Atti del IV Convegno internazionale dell'Accademia Romanistica Costantiniana*, 364.

degli interventi più rilevanti in merito, è il discorso di san Leone Magno del 10 ottobre del 443, *De jeiunio decimi mensis VI*, in cui l'usura viene condannata fermamente con espressi abusi riferiti in ogni parte della Chiesa al capitolo II:

*Constans esto, Christiane largitor: da quod accipias, sere quod metas, sparge quod colligas. Noli metuere dispendium, noli de dubio suspirare proventu. Substantia tua cum bene erogatur, augetur. Concupisce justum misericordiae lucrum, et aeterni quaestus sectare commercium. Munerator tuus vult te esse munificum, et qui dat tu habeas, mandat ut tribuas, dicens: Date, et dabitur vobis. Amplectenda est tibi promissionis istius gratulanda conditio. Quamvis enim non habeas nisi quod acceperis, non potes tamen non habere quod dederis. Qui ergo pecunias amat, et multiplicare oper suas immodicis optat augmentis, hoc potius sanctum fenus exerceat, et hac usurarum arte ditescat, ut non hominum laborantium captet necessitates, ne per dolosa beneficia laqueos injiciat inolubilium debitorum, sed illius sit creditor, illius fenerator, qui dicit: Date, et dabitur vobis; et qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis. Infidelis autem et iniquus est etiam sibi, qui quod aestimat diligendum non vult habere perpetuum. Quantalibet adjiciat quantalibet condant et congerat, inops de hoc mundo et egenus adcedet, didicente David propheta: Quoniam cum interierit non accipiet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus (Ps. XLVIII, 18). Qui si benignus esset animae suae, illi bona sua crederet, qui et idoneus fidejussor est pauperum, et largissimus redditor usurarum. Sed injusta et impudens avaritia, quae beneficium se dicit praestare cum decipit, non credit Deo veraciter promittendi, et credit homini trepide paciscenti; dumque certiora existimat praesentia quam futura, merito in hoc frequenter incurrit, ut ei cupiditas injusti lucri, non injusti causa sit damni.*

E di seguito, al capitolo III:

Cap. III: *Unde quilibet sequatur eventus, mala sempre est ratio feneratoris, cui pecuniam et minuisse et auxisse peccatum est: ut aut miser sit amittendo quod dedit, aut miserior accipiendo quod non dedit. Fugienda prorsus est iniquitas feneratoris: et lucrum quod omni caret humanitate vitandum est. Multiplicatur quidem facultas injustis et tristibus incrementis, sed mentis substantia contabescit: quoniam FENUS pecuniae funus est animae. Quid enim de huiusmodi hominibus sentiat Deus, sacratissimus propheta David manifestat: qui cum diceret, Domine, quibus habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiseret in monte sancto tuo (Ps. XIV, 1)? Responso divinae vocis instruitur, et eum ad aeternam requiem pertinere cognoscit, qui inter alias pie conversationis regulas, pecuniam suam non dedit ad usuram; et a tabernaculo Dei ostenditur alienus, et a sancto monte ejus extraneus, qui dolosum quaestum de pecuniae suae captat usuris; et dum per aliena cupit damna ditari, aeterna dignus est egestate puniri<sup>103</sup>.*

<sup>103</sup> Cfr. S. Leone Magno, in Migne, PL, LIV, coll. 181-182. Ma anche P. Jaffé, *Regesta pontificum Romanorum*, Berolini, 1851, n° 180.

La stessa condanna espressa Leone Magno la rinnova in un'infuocata lettera che spediva sia al clero che ai laici delle province religiose della Campania, delle Marche e della Toscana dove più vivi erano gli imbrogli del clero e dei cristiani a causa delle città poste al centro di scambi commerciali e nodi di smistamento con l'oriente<sup>104</sup>.

Più decisa e articolata è la condanna dei concili di Arles II del 443 (o del 452<sup>105</sup>) al canone 14,

*Si quis clericus pecuniam dederit ad usuram, aut conductor alienae rei voluerit esse, aut turpis lucri gratia genus aliquod negotiationis exercuerit, depositus a communione alienas fiat*<sup>106</sup>;

del concilio di Tours del 18 novembre del 461 «*qui rendit treize canons ou, pour mieux dire, renouvela treize anciennes prescriptions*»<sup>107</sup> che ne parla al canone 13<sup>108</sup>,

*Illud iam secundum scripturarum auctoritatem, vel patrum constitutionem addendum credimus, ut ne quis clericus, qui negotiandi studium habere voluerit, usuras accipiat, quia scriptum est: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Et in alio loco: In plateis eius usura et dolus. Manifestum est enim, beatitudinis non posse consequi gloriam, qui a praeceptis divinis devierit,*

di Agde del settembre del 506, al canone 69, come riportato dall'Hefele: «Les brouillons ne doivent pas être ordonnés, non plus que les usuriers, ou bien ceux qui se vengent eux-mêmes. Cf. *Corpus iuris canonici*, dist. XLVI, c. 8», impedendo, cioè, agli usurai di poter essere ordinati sacerdoti, così come riportato nel *Decretum* che si basa sul concilio cartaginese IV<sup>109</sup> al can. 67 degli *Statuta Ecclesiae antiqua*<sup>110</sup>;